
 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
Determinazione N. 477 del 11/06/2025 

 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE DI N. 1 SPAZIO SU 
AREA PUBBLICA  PER ATTIVITA’ DESTINATA ALLA FRUIZIONE 
DEL MARE.  

 
Il Responsabile del Procedimento f.to Angela Maria Pagoto 
 

PREMESSO: 

CHE l’A.C. continua a perseguire il fine di attuare la gestione integrata dell’area costiera tra i 
portatori di interesse e la comunità, evitando fenomeni di abuso e di deturpazione, con la 
predisposizione di strategie di difesa, di riqualificazione ambientale, laddove necessario, difendendo 
o ripristinando l’equilibrio morfodinamico dell’intera fascia costiera anche con interventi di 
riassetto delle opere di difesa costiera; 
CHE l’A. C. ha  favorito lo sviluppo e la creazione di attività legate agli usi pubblici del mare nel 
rispetto del patrimonio naturale, storico, paesaggistico degli equilibri territoriali, e socio-economici, 
ponendosi delle peculiarità sulla natura degli stessi, mirando a:  

• Garantire agli operatori turistici la possibilità di ottimizzare gli investimenti dell’attività 
d’impresa;  

• Offrire strutture e servizi di alta qualità al turismo balneare locale ed internazionale per 
competere nel panorama turistico sanvitese;  

• Individuare in termini quantitativi e qualitativi i servizi minimi e le attrezzature necessarie 
all’innalzamento degli standard qualitativi compatibilmente con la struttura odierna del 
territorio costiero senza precludere le future pianificazioni del territorio; 

• Tutelare il territorio nelle aree gravate da rischi ambientali e conservare le risorse naturali 
che possiedono carattere di irriproducibilità;  

• Gestire con un monitoraggio attento del territorio costiero comunale, in termini di tutela 
del paesaggio, di salvaguardia dell’ambiente, di garanzia del diritto dei cittadini 
all’accesso ed alla libera fruizione del patrimonio naturale pubblico, nonché di disciplina 
per il suo utilizzo eco-compatibile anche in termini di sviluppo turistico del territorio; 

RITENUTO dover offrire un'impostazione progettuale innovativa attraverso scelte 
importanti che riguardano la costa, prevedendo l'aumento dell'estensione delle aree che 
saranno a gestione pubblica, quindi aperte al pubblico, dove intervenire per mettere ordine 
con un progetto di rilancio della zona di via Faro; 
CONSIDERATO che la tutela dello spazio pubblico è sempre stato tra gli obiettivi primari della 
presente A. C., cercando di assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione, 



 

attraverso regole e schemi codificati che ne garantiscano la compatibilità con i luoghi e il decoro 
pubblico; 
SOSTENUTO dover garantire, ai fruitori della spiaggia e dell’ambiente marino quei servizi a 
supporto della balneazione minimi e obbligatori, con la realizzazione di strutture precarie di facile 
rimozione, destinate esclusivamente al riparo dall’irraggiamento solare, nel rispetto della 
normativa vigente nazionale, regionale e locale e, comunque, sempre fatte salve le 
indicazioni del Settore V; 
DATO ATTO che l’ area individuata, messe a bando, si trova ubicata nel comune di San Vito Lo 
Capo individuabile catastalmente nelle particelle n. 151 del foglio di mappa n. 1, in zona via Faro; 
ACCERTATO che il decreto dell’Assessore alla salute prevede l’inizio della stagione balneare 
2025 per il giorno 1° maggio u.s., per cui si rappresenta l’urgenza di approvare il bando, da subito,  
della n. 1  area pubblica  richiamata, da assegnare ad attività destinata alla balneazione e più in 
generale alla fruizione del mare fornendo, al responsabile del Settore I, specifico atto   di indirizzo 
per il suo affidamento, in concessione; 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 82 del 04.06.2025, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata individuata la seguente area individuata esclusivamente per la fruizione del mare, è stata 
denominata “AREA A”,  nelle misure e nella localizzazione come di seguito descritte e meglio 
identificate nell’ allegata cartografia: 
 

-  AREA A : Area destinata ad attività per la fruizione del mare, per una dimensione 
totale pari a mq 55,00, nelle misure e nella localizzazione meglio identificata 
nell’allegata planimetria; 

 
RITENUTO che occorre provvedere alla raccolta delle domande da parte dei soggetti 
interessati indicati nell'art. 45 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i., nonché gli altri operatori 
economici ammessi dalla vigente legislazione nazionale, regionale e comunitaria, che siano in 
possesso dei requisiti prescritti dal medesimo decreto e di quelli indicati nel bando correlato di 
allegati denominati: 
-  “1” Istanza di partecipazione; 
-  “2” Dichiarazione resa dal rappresentante legale della ditta concorrente; 
-  “3” Offerta economica; 

 
VISTO che, pertanto, occorre informare l’utenza delle modalità e della data di presentazione delle 
domande attraverso procedura di evidenza pubblica; 
VISTO il bando per l’assegnazione di spazio su area pubblica  predisposto da questo ufficio 
Servizio Affari Generali, che si allega alla presente determinazione per la sua approvazione; 
VISTA la determinazione Sindacale N. 8 del 05.05.2025 con la quale il Dott. Andrea Ferguglia è 
stato nominato Responsabile dei Settore I Affari Generali di questo comune; 
VISTO il D.lgs 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii. ed il vigente Regolamento dell'Ordinamento degli 
Uffici dei servizi; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’O.R.EE.LL. in Sicilia; 
 
 

PROPONE  
Al Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 



 

 
1. DI APPROVARE le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
 2. DI PROVVEDERE alla approvazione del bando predisposto dal Servizio Affari generali, per 
pubblicizzare, fra utenti interessati le modalità di presentazione delle domande per la concessione di 
area pubblica in cui consentire l’attività per la fruizione del mare; 
 
 3. DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai fini della 
generale conoscenza, nonché ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 
4. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui all'art.18 del D.L. 83/2012 nello spazio del 
sito istituzionale dell'Ente denominato “Amministrazione Trasparente” e nelle “News”, 
dandone massima visibilità. 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e di dare atto che 
la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) 
della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione. 
 
 Il Responsabile del Settore   
 FERGUGLIA ANDREA / InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


